РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

20 июня  2024  года                               № 16                                   х. Объединенный

О перечне мест на территории
муниципального образования
«Объединенное сельское поселение»,
нахождение в которых детей не допускается,
поскольку это может причинить вред здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Областным законом от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», руководствуясь Уставом муниципального образования «Объединенное сельское поселение» Собрание депутатов Объединенного сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить на территории муниципального образования «Объединенное сельское поселение», перечень мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию согласно приложению к данному решению.
2. Решение Собрания депутатов Объединенного сельского поселения от 20.03.2020 № 115 «Об определении на территории муниципального образования «Объединенное сельское поселение» перечня мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» - признать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальной и молодежной политике, культуре, спорту и охране общественного порядка.

 Председатель Собрания депутатов –
 Глава Объединенного сельского поселения                                             Л.В. Попова

Приложение
                                                                              к проекту решения                                                                        Собрания депутатов
Объединенного сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от 20.06.2024 года № 16

Перечень мест,
нахождение в которых, может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

1. Места, нахождение в которых детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:
1) объекты повышенной опасности (территории строящихся и руинированных зданий и сооружений, ветхие (или аварийные) здания и домовладения, подвалы, чердаки, крыши жилых и нежилых строений, территории, на которых расположены вышки сотовой связи);
2) несанкционированные свалки, мусорные полигоны;
3) пивные рестораны, винные бары, пивные бары, рюмочные и другие места, предназначенные для реализации только алкогольной продукции;
4) специально выделенные места для курения табака (в том числе посредством использования кальяна);
5) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах;
6) территории, прилегающие к водоёмам (места несанкционированного купания);
7) лесополосы;
8) территории, прилегающие к газораспределительным пунктам, КТП и электроподстанции);
9) территории водонапорных башен и артезианских скважин;
10) пожарные гидранты;
11) строящиеся и законсервированные объекты, заброшенные здания, нежилые и ветхие дома.

2. Общественные места, в которых в ночное время (с 22 часов до 6 часов следующего дня) не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 16 лет) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей:
1) улицы, стадионы, парки, детские площадки, транспортные средства общего пользования, остановочные комплексы транспортных средств общего пользования;
2) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети «Интернет»;
3) территории кладбищ;
4) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (в организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции;
5) территории, прилегающие к памятным знакам, скульптурным композициям, памятникам, мемориалам;
6) объекты (территории, помещения) общественных и религиозных организаций (объединений);
7) организации независимо от форм собственности и прилегающие к ним территории;
8) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые реализуют товары, предназначенные только для курения табака, потребления никотин содержащей продукции или использовании кальянов, а также недостроенное, ветхие, заброшенные и аварийные здания, сооружения и иные объекты, представляющие угрозу для жизни и здоровья несовершеннолетних детей;
9)  территории учреждения образования, культуры, здравоохранения и прилегающие к ним территории, физической культуры и спорта;
10) магазины, расположенные на территории Объединенного сельского поселения.